

Republika Hrvatska

**NACIONALNI PROVEDBENI PLAN ZA SOCIJALNO UKLJUČIVANJE
2011.-2012.**

(Prijedlog)

Zagreb, veljača 2011.

SADRŽAJ

1. UVOD	3
2. KLJUČNI IZAZOVI I PRIORITETI	4
2.1. Izazovi u provedbi prioriteta JIM-a u uvjetima ekonomske i financijske krize	5
3. CILJANE SKUPINE, PROVEDBENE AKTIVNOSTI, POKAZATELJI I ODGOVORNE INSTITUCIJE	7
3.1. Povećati razinu zapošljivosti i stvoriti veće mogućnosti zapošljavanja za dugotrajno nezaposlene i druge ranjive skupine na tržištu rada	7
3.2. Poboljšati obrazovnu strukturu populacije, uskladiti obrazovanje sa zahtjevima tržišta rada te poticati obrazovanje odraslih	19
3.3. Preventivne mjere i osiguravanje jednakosti pristupa zdravstvenim uslugama.....	22
3.4. Proširiti mrežu socijalnih usluga, razvijati sustav izvaninstitucionalnih usluga i unaprijediti pristup uslugama.....	28
3.5. Razvijati usluge skrbi za djecu predškolske i školske dobi.....	34
3.6. Olakšati pristup stanovanju za socijalno ugrožene skupine	36
3.7. Promicati rodnu jednakost u suzbijanju siromaštva i socijalne isključenosti.....	37
3.8. Omogućiti revitalizaciju i održivi razvoj depriviranih područja te promicati uravnoteženi regionalni razvoj Hrvatske.....	39
3.9. Razmotriti dugoročno i održivo rješenje problema siromaštva među starijim građanima i umirovljenicima	40
3.10. Jačanje suradnje i partnerstva između OCD i drugih dionika.....	42

Popis skraćenica

ASOO	Agencija za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih
APN	Državna agencija za pravni promet i posredovanje nekretninama
AZVO	Agencija za znanost i visoko obrazovanje
AZOO	Agencija za odgoj i obrazovanje
APTR	Aktivna politika tržišta rada
BNSP	Bivši nositelji stanarskog prava
CERANEO	Centar za razvoj neprofitnih organizacija
CZSS	Centar za socijalnu skrb
DZS	Državni zavod za statistiku
EU	Europska unija
FPRZOI	Fond za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom
HANFA	Hrvatska agencija za nadzor financijskih usluga
HGK	Hrvatska gospodarska komora
HCR	Hrvatski centar za razminiranje
HKO	Hrvatski kvalifikacijski okvir
HOK	Hrvatska obrtnička komora
HUP	Hrvatska udruga poslodavaca
HZMO	Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje
HZZ	Hrvatski zavod za zapošljavanje
HZZO	Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje
IPA	Instrument for Pre-Accession Assistance (Instrument pretpristupne pomoći)
JIM	Joint Inclusion Memorandum (Zajednički memorandum o socijalnom uključivanju)
JLS	Jedinice lokalne samouprave
JLPS	Jedinice lokalne i područne samouprave
MF	Ministarstvo financija
MU	Ministarstvo uprave
MINGORP	Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva
MMPI	Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture
MOBMS	Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti
MOK	Model otvorene koordinacije
MP	Ministarstvo pravosuđa
MRRŠVG	Ministarstvo regionalnog razvoja, šumarstva i vodnog gospodarstva
MZOPUG	Ministarstvo zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva
MZOŠ	Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa
MZSS	Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi
NPPSU	Nacionalni provedbeni plan za socijalno uključivanje
NPPZ	Nacionalni provedbeni plan za zapošljavanje
OCD	Organizacije civilnog društva
PPDS	Područje od posebne državne skrbi
PUP	Poremećaji u ponašanju
PZZ	Primarna zdravstvena zaštita
SRCD	Savjet za razvoj civilnog društva
ULJP	Ured za ljudska prava
UNDP	United Nations Development Programme
URS	Ured za ravnopravnost spolova
UNM	Ured za nacionalne manjine
USP	Ured za socijalno partnerstvo
USZD	Ured za suzbijanje zlouporabe droga
UZUVRH	Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske
ZJZ	Zavodi za javno zdravstvo

1. UVOD

Nakon ulaska u razdoblje recesije, EU se suočava s novim ekonomskim i socijalnim izazovima u nastojanju da iznađe putove izlaska iz ekonomske i financijske krize. U tom pogledu strategija *Europe 2020* najavljuje viziju europske ekonomije koju će karakterizirati održiv, uključujući te na znanju i inovacijama utemeljen rast, koji će rezultirati visokom razinom zaposlenosti, produktivnosti i socijalne kohezije. Borba protiv siromaštva i socijalne isključenosti ostaje i u razdoblju do 2020. jedan od ključnih prioriteta EU. Da bi politika protiv siromaštva bila učinkovitija, *Europe 2020* predlaže „Europsku platformu protiv siromaštva“, koja bi trebala osigurati socijalnu i teritorijalnu koheziju na način da osobe koje su doživjele iskustvo siromaštva i socijalne isključenosti mogu živjeti u skladu s ljudskim dostojanstvom i aktivno sudjelovati u životu društva. Ostvarenje ciljeva u području borbe protiv siromaštva i socijalne isključenosti pretpostavlja značajnu ulogu modela otvorene koordinacije, ali i njegovu transformaciju u platformu za suradnju, razmjenu dobre prakse, kritičko preispitivanje, odnosno u mehanizam koji će potaknuti (među ostalim, i kroz potporu iz strukturnih fondova) javne i privatne dionike da nastoje reducirati socijalnu isključenost.

Strategija *Europe 2020* predviđa različite mjere i politike u području socijalne kohezije: promicanje socijalnih inovacija za ranjive skupine i deprivirana područja (inovacije u obrazovanju, treningu, zapošljavanju), mjere uklanjanja diskriminacije prema osobama s invaliditetom i drugim skupinama, nove modele integracije migranata kroz koje će moći iskoristiti svoje potencijale. Osim jačanja individualne i kolektivne odgovornosti u borbi protiv siromaštva i socijalne isključenosti, posebnu pozornost treba posvetiti održivosti i adekvatnosti mirovinskog sustava, osiguranju boljeg pristupa zdravstvenim uslugama te oblikovanju i provođenju mjera koje su usmjerene na skupine s povećanim rizikom socijalnog isključivanja, kao što su:

- jednoroditeljske obitelji,
- starije žene,
- manjinske skupine,
- Romi,
- osobe s invaliditetom,
- beskućnici.

Socijalno uključivanje je kontinuirani proces, koji zahtijeva stalno praćenje i prilagođavanje usvojenih mjera novim i promijenjenim okolnostima, u koje sigurno spada i trenutačna financijska i gospodarska kriza. Isto tako, uspješna provedba mjera definiranih u JIM-u i nacionalnim provedbenim planovima pretpostavlja kontinuiranu suradnju između različitih tijela Vlade, socijalnih partnera, lokalnih vlasti, organizacija civilnog društva, ali i predstavnika skupina koje su iskusile siromaštvo i socijalnu isključenost.

S obzirom na već spomenutu potrebu za stalnim prilagođavanjem mjera novim okolnostima, Hrvatska je pristupila izradi novog nacionalnog provedbenog plana za razdoblje od 2011. do 2012. Dosada je Hrvatska pripremila i u velikoj mjeri provela dva ranija nacionalna provedbena plana (NPPSU 2007.-2008. i NPPSU 2009.-2010.). Nacionalni provedbeni plan za socijalno uključivanje 2011.-2012. uglavnom predstavlja nastavak aktivnosti koje su sadržane u prijašnjim provedbenim planovima. U tehničkom pogledu, NPPSU 2011.-2012. obuhvaća prioritetne aktivnosti koje se planiraju provesti u razdoblju od 2011. do 2012., naznačene su ciljne skupine na koje su aktivnosti usmjerene, definirani su pokazatelji temeljem kojih će se mjeriti stupanj realizacije aktivnosti te su identificirane institucije (organizacije) odgovorne za provedbu aktivnosti i izvori financiranja navedenih aktivnosti.

Dio mjera iz NPPSU 2011.-2012. usklađen je s mjerama iz prijedloga Nacionalnog provedbenog plana za zapošljavanje za 2011.-2012. (mjere koje su značajne i sa stanovišta socijalnog uključivanja i sa stanovišta poticanja zapošljivosti i radne aktivacije).

Vlada RH obvezna je podnijeti izvješće Europskoj komisiji o provedbi JIM-a i mjera iz NPPSU do sredine 2011. godine. U tijeku pripreme spomenutog izvješća svaka će odgovorna i provedbena institucija dostaviti informacije i napraviti analizu aktivnosti koje su u njihovoj nadležnosti.

2. KLJUČNI IZAZOVI I PRIORITETI

Republika Hrvatska je u Zajedničkom memorandumu o socijalnom uključivanju identificirala glavne izazove i prioritete u borbi protiv siromaštva i socijalne isključenosti (8. poglavlje). O tim je prioritetima postignut konsenzus između najvažnijih dionika hrvatskog društva, te je Republika Hrvatska u dogovoru s Europskom komisijom preuzela obvezu provedbe utvrđenih ciljeva. Ključni prioriteti koje Republika Hrvatska namjerava ostvariti kroz ovaj provedbeni plan jesu sljedeći:

- povećati razinu zapošljivosti onih skupina koje su najviše pogođene dugotrajnom nezaposlenošću, prije svega, usmjeravajući mjere aktivne politike tržišta rada prema osobama s invaliditetom, Romima, starijim radnicima, bivšim ovisnicima; posebnu pozornost prilikom zapošljavanja posvetiti uklanjanju diskriminacije prema ženama; osigurati punu provedbu propisa o zapošljavanju manjina iz Ustavnog zakona o nacionalnim manjinama; voditi evidenciju o sudjelovanju korisnika socijalne pomoći u programima aktivne politike tržišta rada;
- proširiti obuhvat srednjeg i visokog obrazovanja (kroz širenje obveznog obrazovanja te bolje praćenje i sprječavanje ispadanja iz škole, odnosno poticanje završavanja nekog oblika obrazovanja kojim se stječe osposobljenost za rad te sustavno predlaganje i provođenje mjera za uspješno diplomiranje i kraće trajanje studiranja); nastaviti s reformom strukovnog obrazovanja u skladu sa Strategijom strukovnog obrazovanja radi usklađivanja sa zahtjevima tržišta rada; više ulagati i sustavno poticati cjeloživotno učenje;
- proširiti mrežu socijalnih usluga za djecu, starije osobe i osobe s invaliditetom (posebice u manjim mjestima i ruralnim područjima); izraditi akcijski plan o deinstitutionalizaciji usluga za djecu i osobe s invaliditetom (zaustaviti gradnju novih ustanova, širiti alternativne oblike pružanja socijalnih usluga i smanjiti broj korisnika u ustanovama socijalne skrbi); što je više moguće potrebne usluge pružati u zajednicama u kojima korisnici žive; izraditi strategiju decentralizacije socijalnih usluga (prenošenje osnivačkih prava svih domova socijalne skrbi na razinu županija) s naglaskom na područja od posebne državne skrbi; poticati suradnju lokalnih zajednica i udruga u pružanju usluga; pružiti korisnicima usluga mogućnost izbora; potaknuti bolju usklađenost između rada i privatnog života, posebice za žene, ulaganjem u ustanove dječjeg odgoja i obrazovanja;
- veće napore usmjeriti na prevenciju bolesti ili invaliditeta; omogućiti jednaki pristup zdravstvenim uslugama za cjelokupno stanovništvo (posebice onima koji žive na otocima i planinskim područjima);
- definirati i razvijati koncept socijalnog stanovanja; razvijati primjereniji sustav stambenih subvencija i pomoći za kućanstva s lošom stambenom situacijom; proširiti kapacitete skloništa za beskućnike; ubrzati rješavanje stambenih problema povratnika kroz programe stambenog zbrinjavanja posebice bivših nositelja stanarskog prava;
- mjerama gospodarske i fiskalne politike potrebno je sustavno raditi na smanjenju regionalnih razlika; razvijati gospodarske projekte prilagođene lokalnim prilikama te usuglašene sa županijskim razvojnim strategijama odnosno regionalnim operativnim programima; pružati

bolju financijsku potporu onim programima nevladinih organizacija koji se odnose na višestruko deprivirana područja;

- dogovoriti dugoročno i održivo rješenje problema siromaštva među starijim građanima te ih zaštititi tijekom prijelaznog razdoblja ciljanim programima socijalne pomoći;
- kontinuirano pratiti provedbu zdravstvene reforme iz perspektive njenoga utjecaja na siromašnije građane, odnosno njihovoga pristupa svim zdravstvenim uslugama.

2.1. Izazovi u provedbi prioriteta JIM-a u uvjetima ekonomske i financijske krize

Prema podacima DZS-a, BDP je u drugom tromjesečju 2010. godine bio 2,5% manji nego godinu dana ranije, čime je nastavljen negativan trend kretanja hrvatskog gospodarstva. Investicije su smanjene za 13,4%, a osobna potrošnja za 2,5%. Informacije o stanju gospodarstva ukazuju na zaustavljanje negativnog trenda kod industrijske proizvodnje (porast u rujnu 2010. u odnosu na godinu dana ranije za 3,1%), blagi oporavak prodaje u trgovini na malo, ali i nastavak snažnog pada aktivnosti u građevinarstvu, uz zadržavanje nepovoljnih kretanja na tržištu rada - prije svega porast nezaposlenosti s 13,7% u 2008. godini na 16,7% u 2009. te na 18,3% u studenom 2010. godini (prema administrativnim izvorima – HZZ). Istodobno je prema Anketi o radnoj snazi ostvaren i veći porast nezaposlenosti s 8,4% u 2008. godini na 9,1% u 2009. te na 12,4% u rujnu 2010. Nepovoljnija kretanja na tržištu rada očekuju se tijekom veljače i ožujka 2011. godine, nakon čega će doći do povoljnijih kretanja uzrokovanih sezonskim čimbenicima. U 2011. godini ne očekuje se veći zaokret u temeljnim trendovima na tržištu rada.¹

Regije su nejednako pogođene krizom. Negativni učinci krize veći su u regijama koje su imale nižu nezaposlenost (više industrijalizirane regije i to prvenstveno u sektorima prerađivačke industrije, trgovine, turizma i građevinarstva), pa je došlo do smanjenja razlika u stopama nezaposlenosti i ujednačavanja lokalnih tržišta rada. Isto tako, kriza je snažnije pogodila radna mjesta u privatnom sektoru (obrtnici, mali poslodavci), dok je javni sektor ostao zaštićeniji.

Ekonomska kriza se brzo pretvorila u socijalnu krizu, koja je pogodila široke slojeve stanovništva. Velik broj građana suočio se s padom potrošnje, gubitkom zaposlenja i rizikom siromaštva. Zbog problema u ekonomiji i tržištu rada pojačao se pritisak na sustave socijalne zaštite (sustav zaštite od nezaposlenosti, socijalna pomoć, mirovinski sustav). Od polovine 2009. godine smanjene su prosječne bruto plaće (za 2,9% u odnosu na prethodnu godinu), pa je pala i privatna potrošnja (na što je utjecalo i uvođenje kriznog poreza na primanja građana). Učinak krize građani su osjetili posebice od kraja 2009. godine, tako da je u 2010. godini zabilježen postupni rast broja korisnika naknada za nezaposlene i socijalne pomoći.

Vlada je u travnju 2010. godine predstavila Program gospodarskog oporavka, koji sadrži kratkoročne, srednjoročne i dugoročne mjere izlaska iz krize (vidi Izvješće o provedbi Zajedničkog memoranduma Republike Hrvatske o socijalnom uključivanju i socijalnoj zaštiti u 2009. godini). Zbog problema proračunskog deficita Vlada je donijela odluku da se zamrznu rashodi državnog proračuna u naredne dvije godine (to znači i zamrzavanje socijalnih izdataka).

¹ Prema zaključku posjete predstavnika Međunarodnog monetarnog fonda (MMF-a): "Hrvatskom su gospodarstvu potrebne reforme koje su dalekosežne i pune izazova kako bi se njegovi slabi makroekonomski izgledi poboljšali tijekom srednjoročnog razdoblja. Strukturne slabosti, koje se ogledaju u niskoj konkurentnosti i visokim strukturnim proračunskim manjkovima, vjerojatno će donijeti produženo razdoblje sporog rasta i rasta duga. (...) Da bi se ostvarila prilagodba cijena i troškova, potrebne su komplementarne i makroekonomski kritične reforme na tržištu rada, javnoj upravi, mirovinama, sustavu zdravstva i privatizaciji. Uspješna provedba tih reformi, koja počiva na postizanju većinskog konsenzusa, u budućnosti bi donijela značajne koristi hrvatskom narodu u obliku višeg gospodarskog rasta, stvaranja radnih mjesta i poboljšanja životnog standarda" (Croatia -2010 Staff Visit Concluding Statement of the IMF Mission, November 12, 2010.). Dostupno na <http://www.imf.org/external/np/ms/2010/111210.htm>, hrvatski prijevod Hrvatska – Posjeta Misije MMF-a u 2010. – Zaključna izjava 12. studenoga 2010. dostupno na <http://www.hnb.hr/mmfmf-mission-statement-12-10-10.pdf>

Ipak, valja istaknuti da se izdaci za socijalne naknade nisu smanjivali tijekom 2009.-2010. godine, a niti se planiraju smanjivati u naredne dvije godine. Na izvjesno povećanje kućanskog dohotka i potrošnje utjecala je odluka Vlade da tijekom 2010. godine ukine krizne poreze na plaće i druga primanja. Također je promijenjen sustav poreza na dohodak na način da je u 2010. godini smanjena stopa poreza za najniže kategorije dohotka s 15% na 12%. Međutim, zbog problema održivosti mirovinskog sustava i u 2011. godine je propisano da se mirovine neće usklađivati s rastom plaća i potrošačkim cijenama. Osim toga, krajem 2010. godine usvojene su zakonske promjene kojima se destimulira raniji odlazak u mirovinu, a potiče duži radni staž. Radi ublažavanja posljedica krize povećan je broj jednokratnih pomoći od strane vlasti na središnjoj i lokalnim razinama, ali i od strane humanitarnih organizacija.

Ekonomska i fiskalna kriza može biti prepreka, ali i poticaj za reformske zahvate. U tom pogledu treba istaknuti da je krajem 2010. godine dovršen prijedlog novog Zakona o socijalnoj skrbi i drugačijeg ustroja ovog sustava te je izrađen Nacionalni plan deinstitucionalizacije i transformacije domova socijalne skrbi i drugih pravnih osoba koje obavljaju djelatnost socijalne skrbi u Republici Hrvatskoj 2011. – 2016. (2018.). Međutim, usporen je proces decentralizacije sustava zbog poteškoća u fiskalnoj decentralizaciji i smanjenih kapaciteta županija, privremeno je odgođeno usvajanje Strategije socijalnog stanovanja, usporena je reforma naknada namijenjenih osobama s invaliditetom i sl. Ipak, očekuje se da će projekti financirani iz IPA sredstava, a koji kreću s provedbom u 2011. godini, dati dodatan poticaj u borbi protiv siromaštva i socijalne isključenosti

3. CILJANE SKUPINE, PROVEDBENE AKTIVNOSTI, POKAZATELJI I ODGOVORNE INSTITUCIJE

3.1. Povećati razinu zapošljivosti i stvoriti veće mogućnosti zapošljavanja za dugotrajno nezaposlene i druge ranjive skupine na tržištu rada

3.1.1. Rješavanje problema dugotrajne nezaposlenosti

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Nezaposlene osobe iznad 50 godina	• Sufinanciranje zapošljavanja nezaposlenih osoba starije dobi	• Broj i spol osoba zaposlenih kroz subvencionirano zapošljavanje	Nositelji: MINGORP, HZZ	Za 2011. godinu: Državni proračun, razdjel 05025, aktivna politika tržišta rada 3301, aktivnost A689023, račun 3522 iznos 30.200.000 kuna i 3523 iznos 25.000.000 kuna (ukupno 55.200.000 za subvencije za zapošljavanje i obrazovanje novozaposlenih i onih koji zadržavaju radno mjesto). Račun 3722 iznos 116.357.900 kuna – sredstava za obrazovanje nezaposlenih i zapošljavanje u programima javnih radova. Sveukupno na poziciji aktivna politika tržišta rada 171.557.900 kuna	Ne	Nastavak mjere na temelju prijedloga regionalnih službi HZZ-a i socijalnih partnera.
	• Financiranje obrazovanja nezaposlenih osoba iznad 50 godina prema potrebama tržišta rada	• Broj i spol osoba koje su uspješno završile programe obrazovanja			Ne	
Zaposlene osobe starije dobi kojima prijeti gubitak radnog mjesta	• Sufinanciranje zapošljavanja kod drugog poslodavca zaposlenih osoba starije dobi koji se nalaze u otkaznom roku (tehnološki višak)	• Broj i spol osoba koje su nastavile rad kod drugog poslodavca			Ne	
Zaposlene osobe iznad 50 godina kojima prijeti gubitak radnog mjesta	• Sufinanciranje obrazovanja zaposlenih osoba iznad 50 godina kojima prijeti otkaz kada poslodavac prelazi na nove proizvodne programe ili nove tehnologije	• Broj i spol osoba koje su zadržale zaposlenje			Ne	
Nezaposlene osobe iznad 25 godina koje su najmanje 12 mjeseci u evidenciji nezaposlenih	• Sufinanciranje zapošljavanja dugotrajno nezaposlenih osoba (Aktivnost obuhvaća dvije ciljane skupine – dugotrajno nezaposlene i mlade)	• Broj i spol zaposlenih osoba kroz sufinanciranje	Nositelji: MINGORP, HZZ		Ne	Nastavak mjere na temelju prijedloga regionalnih službi HZZ-a i socijalnih partnera.
Dugotrajno nezaposlene osobe najmanje 12 mjeseci u evidenciji nezaposlenih	• Sufinanciranje i financiranje zapošljavanja u programima javnih radova	• Broj i spol osoba zaposlenih u programima javnih radova			Ne	Nastavak mjere na temelju prijedloga regionalnih službi HZZ-a i socijalnih partnera.

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Dugotrajno nezaposlene osobe	Financiranje uključivanja u programe obrazovanja dugotrajno nezaposlenih osoba prema potrebama tržišta rada	Broj i spol dugotrajno nezaposlenih osoba uključenih u programe obrazovanja			Ne	Nastavak mjere na temelju prijedloga regionalnih službi HZZ-a i socijalnih partnera.
	Sufinanciranje obrazovanja dugotrajno nezaposlenih osoba koje prihvate posao u zanimanjima i poslovima za koje u evidenciji nema kvalificiranih osoba	Broj i spol osoba zaposlenih uz obrazovanje			Ne	
Zaposlene osobe koje su izložene riziku od dugotrajne nezaposlenosti	Sufinanciranje obrazovanja zaposlenih osoba kojima prijeti gubitak radnog mjesta u uvjetima kada poslodavac prelazi na nove proizvodne programe ili nove tehnologije	Broj i spol osoba koje su zadržale radno mjesto uz obrazovanje			Ne	

3.1.2. Aktivne i preventivne mjere za nezaposlene osobe s invaliditetom i promoviranje integracije osoba s invaliditetom

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
	Evaluacija učinkovitosti sustava kvota	Broj i spol zaposlenih osoba s invaliditetom u odnosu na ukupan broj zaposlenih kod poslodavaca kod kojih se primjenjuje sustav kvota	Nositelj: FPRZOI Sunositelji: HZZ, HZMO, MINGORP, MZSS, MZOS, Poslodavci,	Državni proračun za 2011. godinu . Pozicija A741005 iznos 1.251.500 kuna Pozicija A741006 iznos 45.094.408 kuna i za 2012. godinu Pozicija A741005 iznos 1.251.500 kuna	Ne	Nastavak mjere
	Evaluacija sustava zakonske regulative koja se odnosi na zapošljavanje osoba s invaliditetom	Izmjena propisa				

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Osobe s invaliditetom	Profesionalno osposobljavanje i rehabilitacija osoba s invaliditetom	Broj i spol osoba s invaliditetom uključenih u obrazovne programe	zaštitne radionice, OCD, JLPS.	Pozicija A741006 iznos 45.094.408 kuna		
	Sufinanciranje zapošljavanja i održavanja zaposlenosti: - Sufinanciranje troškova prilagodbe radnog mjesta i uvjeta rada - Sufinanciranje troškova kamata za namjenske kredite za kupnju strojeva, oprema, alata i pribora - Nadoknada postotka plaće zbog smanjenog radnog učinka osobe s invaliditetom - Sufinanciranje dijela troška osobnog asistenta ili radnog terapeuta osobe s invaliditetom - Povrat doprinosa obračunatih i uplaćenih za plaće osoba s invaliditetom	- Broj i spol osoba s invaliditetom u radnom odnosu za koje se ostvaruje pravo na novčani poticaj - Broj i spol nezaposlenih osoba koje su zaposlili poslodavci koji ostvaruju navedeni novčani poticaj - Broj poslovnih subjekata koji ostvaruju pravo na novčani poticaj				

3.1.3. Povećanje razine zapošljivosti mladih ljudi

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Nezaposlene mlade osobe	Financiranje uključivanja u obrazovanje mladih nezaposlenih osoba prema potrebama tržišta rada	Broj i spol mladih osoba uključenih u programe obrazovanja	Nositelji: MINGORP, HZZ	Za 2011. godinu: Državni proračun, razdjel 05025, aktivna politika tržišta rada 3301, aktivnost A689023, račun 3522 iznos 30.200.000 kuna i 3523 iznos 25.000.000 kuna	Ne	Nastavak mjere na temelju prijedloga regionalnih službi HZZ-a i socijalnih partnera.
	Sufinanciranje prvog zaposlenja za nezaposlene mlade osobe bez radnog staža	Broj i spol mladih osoba bez radnog iskustva koje su zaposlene uz sufinanciranje			Ne	
	Stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa	Broj i spol mladih osoba bez radnog iskustva koje su uključene u stručno osposobljavanje			Da	Nova mjera na temelju prijedloga HZZ-a.

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Nezaposlene osobe mlađe od 25 godina koje su najmanje 6 mjeseci u evidenciji nezaposlenih	Sufinanciranje zapošljavanja dugotrajno nezaposlenih osoba	Broj i spol zaposlenih osoba kroz sufinanciranje		(ukupno 55.200.000 za subvencije za zapošljavanje i obrazovanje novozaposlenih i onih koji zadržavaju radno mjesto). Račun 3722 iznos 116.357.900 kuna – sredstava za obrazovanje nezaposlenih i zapošljavanje u programima javnih radova. Sveukupno na poziciji aktivna politika tržišta rada 171.557.900 kuna	Ne	Nastavak mjere na temelju prijedloga regionalnih službi HZZ-a i socijalnih partnera.

3.1.4. Rješavanje problema dugotrajne nezaposlenosti posebnih skupina

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.– 2010. i obrazloženje
Nezaposlene - osobe s invaliditetom, - hrvatski branitelji, - samohrani roditelji, - roditelji četvero i više malodobne djece,	Sufinanciranje zapošljavanja posebnih skupina nezaposlenih osoba	Broj osoba iz posebnih skupina zaposlenih kroz sufinanciranje	Nositelji: MINGORP, HZZ	Za 2011. godinu: Državni proračun, razdjel 05025, aktivna politika tržišta rada 3301, aktivnost A689023, račun 3522 iznos 30.200.000 kuna i 3523 iznos	Ne	Nastavak mjere na temelju prijedloga regionalnih službi HZZ-a i socijalnih partnera
	Financiranje obrazovanja posebnih skupina prema potrebama tržišta rada	Broj osoba iz posebnih skupina uključenih u programe obrazovanja			Ne	

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.– 2010. i obrazloženje
• roditelji djece sa posebnim potrebama, • žrtve obiteljskog nasilja, • žrtve trgovanja ljudima, • azilanti, • povratnici s odsluženja zatvorske kazne	• Sufinanciranje zapošljavanja posebnih skupina u programima javnih radova	• Broj osoba iz posebnih skupina zaposlenih u programima javnih radova		25.000.000 kuna (ukupno 55.200.000 za subvencije za zapošljavanje i obrazovanje novozaposlenih i onih koji zadržavaju radno mjesto). Račun 3722 iznos 116.357.900 kuna – sredstava za obrazovanje nezaposlenih i zapošljavanje u programima javnih radova. Sveukupno na poziciji aktivna politika tržišta rada 171.557.900 kuna	Ne	
• Liječeni ovisnici o drogama	• Sufinancirano zapošljavanje • Posredovanje pri zapošljavanju • Pripreme za zapošljavanje: procjena radne sposobnosti te profesionalno informiranje i savjetovanje • Samozapošljavanje osnivanjem obrta, trgovačkih društava, zadruga • Uključivanje u programe za osposobljavanje, prekvalifikaciju ili doškolovanje izvan mjera APTR • Školovanje korisnika Projekta resocijalizacije	• Broj osoba zaposlenih uz sufinanciranje • Broj zaposlenih osoba uz posredovanje HZZ-a • Broj osoba za koje je procijenjena radna sposobnost, broj informiranih i broj savjetovanih osoba • Odnos broja samozaposlenih osoba i broja ostalih zaposlenih osoba iz ciljane skupine, te broja liječenih ovisnika obuhvaćenih programom zapošljavanja • Broj osoba uključenih u programe za osposobljavanje, prekvalifikaciju ili doškolovanje izvan mjera APTR	Nositelj: MINGORP, HZZ MZOŠ	Iz sredstava za redovne aktivnosti HZZ-a Iz sredstava redovne aktivnosti MZOŠ-a Program 3701, A577009 – 322.571 kuna u 2011. i 323.539 kuna u 2012. godini.	Ne	Mjere se provode temeljem Projekta resocijalizacije ovisnika o drogama koji su završili neki od programa rehabilitacije i odvikavanja od ovisnosti u terapijskoj zajednici ili zatvorskom sustavu, te ovisnika koji su u izvanbolničkom tretmanu i duže vrijeme stabilno održavaju

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.– 2010. i obrazloženje
	- Sufinanciranje organizacija civilnog društva i drugih ustanova koje provode programe usmjerene na pomoć ovisnicima pri doškolovanju, prekvalifikaciji i privremenom ili trajnom zapošljavanju - Organiziranje stručnih skupova, regionalnih edukacija, okruglih stolova i seminara s ciljem informiranja i senzibiliziranja javnosti i stvaranja pozitivnog ozračja kod poslodavaca	- Broj sufinanciranih programa doškolovanja ili prekvalifikacije - Odnos broja osoba kojima su udruge i nevladine organizacije omogućile doškolovanje i prekvalifikaciju i zapošljavanje i broja ostalih osoba iz ciljane skupine koje su završile program doškolovanja ili prekvalifikacije i ostvarile zapošljavanje u sklopu Projekta resocijalizacije - Broj skupova /sastanaka s članovima udruga poslodavaca, komora, sindikata, udruga; - Broj informiranih poslodavaca i anketiranih poslodavaca	Nositelj: USZD Sunositelji: MINGORP, HZZ, MZSS, MZOŠ, HGK, HOK, CZSS, OCD, JLPS, socijalni partneri, terapijske zajednice	Državni proračun: Provedba Nacionalne strategije i Akcijskog plana suzbijanja zloporabe droga, Razdjel 020 Program 3607 A530001 za 2011. godinu 507.000 kuna, za 2012. godinu 700.000 kuna	Ne	apstinenciju i pridržavaju se propisanog načina liječenja, koji je donijela Vlada RH 19. travnja 2007.
Osobe s umanjenom radnom sposobnošću, osobe u nepovoljnim osobnim, gospodarskim, socijalnim i drugim okolnostima	- Provođenje Projekta poticanja socijalnog zadružnog poduzetništva, kroz: - Poticanje razvoja zadruga koje zapošljavaju osobe s umanjenom radnom sposobnošću i uključuje ih u radne i gospodarske procese - Poticanje razvoja zadruga koje pružaju pomoć osobama u nepovoljnim osobnim, gospodarskim, socijalnim i drugim okolnostima te ih uključuju u širu društvenu zajednicu	Broj poticanih zadruga	Nositelj: MINGORP Uprava za malo gospodarstvo	Za socijalno zadružno poduzetništvo osigurano 1.000.000 kuna godišnje pozicija A560097	Ne	U Upravi za malo gospodarstvo MINGORP-a se već treću godinu zaredom uspješno provodi projekt "Zadružno poduzetništvo", s posebnim naglaskom na provedbu dijela projekta koji se odnosi na razvoj socijalnih zadruga. Ministarstvo će i u 2011. godini provoditi projekt "Zadružno poduzetništvo", za koji je planom

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.– 2010. i obrazloženje
						predviđen ukupan godišnji iznos od 3.500.000 kuna, od čega se na proizvodno-uslužne zadruge odnosi 2.500.000 kuna, a na socijalno zadružno poduzetništvo 1.000.000 kuna.
Branitelji, žene, nezaposleni s 50 ili više godina života, osobe s posebnim potrebama, poduzetnici s PPDS, poduzetnici početnici	- Provođenje Projekta „Obrazovanje za poduzetništvo“ - projektna aktivnost pet, temeljem Ugovora između Ministarstva i HR Caritasa sufinancira se program HR Caritasa „Stvaranje egzistencije“ koji se provodi na području cijele RH prema izrađenim programima Ministarstva, a s ciljem: - izobrazbe posebno poduzetnika početnika, a i poduzetnika u rastu i razvoju s ciljem usvajanja specifičnih znanja u poduzetništvu u funkciji motivacije i pomoći za pokretanje vlastitog posla i cjeloživotnog učenja, - poticanja poduzetništva ciljnih skupina – branitelji, žene, nezaposleni s 50 ili više godina života, osobe s posebnim potrebama, poduzetnici s PPDS, - osiguravanja konzultantskih usluga od strane svojih ovlaštenih konzultanata, u	Broj osoba iz ciljane skupine obuhvaćenih Projektom	Nositelj: MINGORP Uprava za malo gospodarstvo	Razdjel 050, A560087 (ugovor se zaključuje za godinu provedbe, iznos će se odrediti prema planu aktivnosti za 2011. godinu)	Ne	Temeljem Ugovora između MINGORP-a i HR Caritasa u 2010. godini sufinanciran je program HR Caritasa „Stvaranje egzistencije“ u ukupnom iznosu od 500.000 kuna. Provedba Programa “Stvaranje egzistencije” nastaviti će se i u 2011. godini.

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.– 2010. i obrazloženje
	funkciji pokretanja vlastitog posla, - nakon provedene edukacije rad na animaciji ulaska u poduzetništvo.					
Mladi, poduzetnici početnici i osobe s invaliditetom	- Provođenje Projekta „Poduzetništvo mladih, početnika i osoba s invaliditetom“ - Projekt operativno provodi Hrvatska agencija za malo gospodarstvo; državna potpora može se koristiti za: - nabavu opreme, alata, inventara i zaštitnih sredstava (ne uključuje potrošni materijal, trgovačku robu i vozila), - uređenje-poboljšanje poslovnog prostora/radionice - pokretanje poslovanja, tj. izradu poslovnog plana, konzultantske usluge te poduzetničku izobrazbu (osim troškova studija), - troškove osnivanja odnosno pokriće dijela troškova registracije (ne uključuje osnivački kapital). Intenzitet potpore po korisniku može iznositi do 75% opravdanih troškova. Projektom se ne sufinancira iznos poreza na dodanu vrijednost, bez obzira da li je poduzetnik u sustavu PDV-a	Broj osoba iz ciljane skupine obuhvaćenih Projektom	Nositelj: MINGORP (Uprava za malo gospodarstvo)	Državni proračun, razdjel 050, glava 05065, aktivnost A560095, Poticanje ciljnih skupina društva, iznos 4.000.000 kuna za 2011. godinu (Aktivnost A560095 je aktivnost unutar koje se provodi projekt „Poduzetništvo mladih početnika i osoba s invaliditetom“, ukupan iznos predviđen za aktivnost A560095 za 2011 godinu iznosi 4.000.000 kuna)	Ne	Projekt „Poduzetništvo mladih, početnika i osoba s invaliditetom“ - je u 2010. godini operativno provodila Hrvatska agencija za malo gospodarstvo. Intenzitet potpore po korisniku mogao je iznositi do 75% opravdanih troškova. Minimalan iznos potpore po korisniku mogao je iznositi 5.000 kuna, a maksimalan 80.000 kuna. U 2010. godini ukupno je odobreno 497 potpora u iznosu od 4.994.000 kuna. Projekt će se provoditi i u 2011. godini.

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.– 2010. i obrazloženje
	ili ne. Minimalan iznos potpore po korisniku može iznositi 5.000 kuna, a maksimalan 80.000 kuna.					
Dugotrajno nezaposleni korisnici stalne pomoći	Unapređenje rada centara za socijalnu skrb s ciljanom skupinom kroz provođenje projekta "Uspostava podrške u socijalnom uključivanju i zapošljavanju socijalno ugroženih i marginaliziranih skupina"	- Broj stručnjaka centara obuhvaćenih projektnim aktivnostima - Broj dugotrajno nezaposlenih korisnika stalne pomoći obuhvaćenih projektima organizacija koje su dobile bespovratna sredstva iz IPA programa	Nositelj: MZSS MINGORP HZZ	Sufinanciranje projekata kroz IPA, IV. Komponentu Ukupna vrijednost ugovora o uslugama 1.412.500 EUR Ukupna vrijednost ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava 1.842.800 EUR Projekt će biti financiran iz sredstava IPA-e (85% sredstva EU i 15% sredstva RH) u iznosu od: 1.399.050 EUR za ugovor o pružanju usluga i 1.842.800 EUR za ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava. Za 2011. i 2012. godinu Državni proračun, razdjel 05025, program 1269, aktivnost T813010. Za 2011. godinu na račun 3237 iznos od	Da.	Ugovor o uslugama započeo je s provedbom u ožujku 2010. godine, a provodit će se do siječnja 2012. godine

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.– 2010. i obrazloženje
				835.395 EUR (710.085,75 EUR- EU dio, te 125.309,25 EUR – RH dio), te na račun 3811 iznos od 170.134 EUR (144.614,50 EUR – EU dio, 25.520,21 EUR – RH dio) Za 2012. godinu na račun 3237 iznos od 139.905 EUR (118.919,25 EUR- EU dio, te 20.985,75 EUR – RH dio), te na račun 3811 iznos od 368.560 EUR (313.276,00 EUR – EU dio, 55.284,00 EUR – RH dio)		

3.1.5. Provođenje Nacionalnog programa za Rome

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
	- Provođenje programa osposobljavanja osoba romske nacionalne manjine - Sufinanciranje zapošljavanja osoba romske nacionalne manjine u programima javnih radova	- Broj i spol osoba romske nacionalne manjine uključenih u programe osposobljavanja - Broj i spol osoba romske nacionalne manjine zaposlenih u programima javnih radova	Nositelj: MINGORP, HZZ Sunositelji: OCD, ustanove za	Državni proračun RH, pozicija A689027, račun 3722 6.000.000 kuna	Ne Ne	Nastavak mjere na temelju prijedloga regionalnih službi HZZ-a i romskih udruga.

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Osobe romske nacionalne manjine	Sufinanciranje zapošljavanja osoba romske nacionalne manjine	Broj i spol osoba romske nacionalne manjine zaposlenih kroz sufinanciranje	obrazovanje	MZOŠ proračun, Program 3701, A767003 2.000.000 kuna u 2011. godini i 2.000.000 kuna u 2012. godini	Ne	
	Osposobljavanje za samozapošljavanje osoba romske nacionalne manjine	Broj i spol osoba romske nacionalne manjine uključenih u osposobljavanje za samozapošljavanje			Ne	Nastavak mjere na temelju prijedloga regionalnih službi HZZ-a i romskih udruga.
	Osigurati novčanu pomoć nezaposlenim mladim osobama romske nacionalne manjine zanimanja završenih po programima srednjoškolskog i visokoškolskog obrazovanja tijekom stručnog osposobljavanja bez zasnivanja radnog odnosa	Broj i spol osoba u programima stručnog osposobljavanja / uvođenja u posao			Ne	Nastavak mjere na temelju prijedloga regionalnih službi HZZ-a i romskih udruga.
	Financijske potpore za obrazovanje Roma	- Broj dodijeljenih stipendija, - Udio romske populacije u ukupnom broju učenika uključenih u formalno obrazovanje prema razinama obrazovnog sustava, - Omjer sredstava za stipendije Roma u ukupnim izdvajanjima Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa za Rome	Nositelj: MZOŠ, HZZ, OCD		Da	Nova mjera na temelju prijedloga Hrvatskog caritasa i u skladu sa obrazovnom politikom Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa.

3.1.6. Stvaranje novih mogućnosti zapošljavanja kroz poticanje poduzetništva žena

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.-2010. i obrazloženje
Žene	Provođenje Strategije razvoja ženskog poduzetništva u RH 2010.-2013.	Pokazatelji za praćenje utvrđeni Strategijom	Nositelj: MINGORP Uprava za malo	Razdjel 050, A817018, 9.034.000 kuna	Da	Strategija je donesena na 45. sjednici Vlade RH od 11.03.2010

	- Provođenje Projekta „Poduzetništvo žena“ - Projekt operativno provodi Hrvatska agencija za malo gospodarstvo. Državna potpora može se koristiti za: - nabavu opreme, alata, inventara i zaštitnih sredstava (ne uključuje potrošni materijal, trgovačku robu i vozila), - pokretanje poslovanja, tj. izradu poslovnog plana, konzultantske usluge te poduzetničku izobrazbu (osim troškova studija), - troškove osnivanja odnosno pokriće dijela troškova registracije (ne uključuje osnivački kapital), - uređenje-poboljšanje poslovnog prostora/radionice - poduzetnicama početnicama sufinancirati će se troškovi čuvanja djece, odnosno 75% cijene troškova vrtića, 75% cijene troškova odgajateljice i 75% cijene troškova produženog boravka u školi, za razdoblje od jedne godine, a maksimalno do 10.000 kuna. Intenzitet potpore po korisniku može iznositi do 75% opravdanih troškova. Projektom se ne sufinancira iznos poreza na dodanu vrijednost, bez obzira da li je poduzetnik u sustavu PDV-a ili ne. Minimalan iznos potpore po korisniku može iznositi 5.000 kuna, a maksimalan 80.000 kuna.	Broj osoba iz ciljane skupine obuhvaćenih Projektom	gospodarstvo		Ne	Projekt „Poduzetništvo žena“ je u 2010. godini operativno provodila Hrvatska agencija za malo gospodarstvo. Intenzitet potpore po korisniku mogao je iznositi do 75% opravdanih troškova. Minimalan iznos potpore po korisniku mogao je iznositi 5.000 kuna, a maksimalan 80.000 kuna. U 2010. godini, ukupno je odobrena 1001 potpora u iznosu od 10.540.000 kuna. Projekt „Poduzetništvo žena“ provoditi će se i u 2011. godini.
--	---	---	--------------	--	----	---

3.2. Poboljšati obrazovnu strukturu populacije, uskladiti obrazovanje sa zahtjevima tržišta rada te poticati obrazovanje odraslih

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.-2010. i obrazloženje
Djeca osnovnoškolske dobi s posebnim potrebama	• Uključivanje u odgoj i obrazovanje učenika s teškoćama u razvoju u osnovnoj školi uz potpunu i djelomičnu integraciju prema stupnju i vrsti teškoće u razvoju. • Povećanje broja stručnih suradnika (pedagoga, psihologa i stručnjaka edukacijsko-rehabilitacijskog profila, učitelja defektologa) u osnovnim školama zaduženih za rad s djecom s posebnim potrebama. • Financiranje troškova prijevoza za učenike s teškoćama u razvoju te pratitelje; sufinanciranje prehrane te posebnih nastavnih sredstava i pomagala za učenika s teškoćama u razvoju u stacionaru, specijalnim školama te za učenike u posebnim razrednim odjelima pri osnovnim školama • Provođenje arhitektonskih prilagodbi škola.	• Broj uključenih učenika s teškoćama u razvoju u odgoj i obrazovanje u osnovnoj školi. • Broj novozaposlenih stručnih suradnika (pedagoga, psihologa i stručnjaka edukacijsko-rehabilitacijskog profila, učitelja defektologa) zaduženih za rad s djecom s posebnim potrebama. • Broj učenika s posebnim potrebama i pratitelja kojima se financiraju troškovi prijevoza, sufinancira prehrana te posebna nastavna sredstava i pomagala. • Broj škola u kojima je provedena arhitektonska prilagodba.	Nositelji: MZOŠ Sunositelji: MOBMS, AZOO, OCD, ustanove za obrazovanje i cjeloživotno učenje	Program 3703, A579003, 16.732.000 kuna u 2011. godini i 16.782.196 kuna u 2012. godini Program 3703, K579062, 767.900 kuna u 2011. godini i 770.204 kuna u 2012. godini	Ne	Mjera se nastavlja. Provođi ju Ministarstvo u skladu s <i>Državnim pedagoškim standardom i Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi te podzakonskim aktima</i>
Srednjoškolska i studentska populacija	• Izgraditi mrežu obrazovnih ustanova i programa za zanimanja potrebna na tržištu rada. • Jačati vezu između tržišta rada i obrazovne ponude putem planiranja upisa koji odražavaju racionalnu mrežu programa temeljenu na analizama tržišta rada • Daljnji razvoj Hrvatskog kvalifikacijskog okvira (HKO) koji	• Izrađena mreža srednjoškolskih ustanova i programa obrazovanja po obrazovnim sektorima u RH • Broj predstavnika dionika u povjerenstvima i radnim skupinama MZOŠ-a (AZVO-a) u okviru praćenja potreba tržišta rada u odnosu na studijske programe visokih učilišta • Povećana upisna kvota za	Nositelji: MZOŠ Sunositelji: HZZ, ASOO, HUP, MINGORP - Uprava za rad i tržište rada,	Program 3704, A580050, 750.426 kuna u 2011. i 721.910 kuna u 2012. Program 3704, A580044, 784.902 kuna u	Ne	Pojedine aktivnosti su implicitno sadržane u drugim aktivnostima te su iz toga razloga isključene iz mjere (npr. razvijati lokalna partnerstva u svrhu dobivanja informacija) koja je

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.-2010. i obrazloženje
	će omogućiti bolju vertikalnu i horizontalnu prohodnost, priznavanje formalno, informalno i neformalno stečenih kompetencija, veću mobilnost na tržištu rada RH i EU i bolju povezanost obrazovanja i tržišta rada. • Uključivanje gospodarstva i ostalih socijalnih partnera u povjerenstva i radne grupe MZOŠ-a, u cilju praćenja kvalifikacijske strukture radne snage i njezinu sposobnost zapošljavanja. • Politikom stipendiranja poticati spolno uravnoteženo pohađanje obrazovnih programa koji pružaju znanja i vještine tražene na tržištu rada, na temelju informacija institucija tržišta rada. • Javnim kampanjama naglašavati vrijednost i korist od obrazovanja. • Ostvariti policentrični razvoj visokog obrazovanja u manjim urbanim sredinama. • Razvijati sustav praćenja i diplomiranja studenata u visokome obrazovanju. • Smanjiti broj studenata koji dugotrajno studiraju. • Razvijati urede (službe) za karijere i praćenje diplomiranih studenata na visokim učilištima. • Razvijati i osnaživati studentska savjetovališta na visokim učilištima.	obrazovne programe koji pružaju znanja i vještine tražene na tržištu rada, na temelju informacija institucija tržišta rada • Broj predstavnika socijalnih partnera u stručnom timu / radnim skupinama u okviru izrade i provedbe HKO-a • Povećana spolna uravnoteženost i ukupan broj stipendiranih učenika i studenata u obrazovnim programima koji pružaju znanja i vještine tražene na tržištu rada, na temelju informacija institucija tržišta rada. • Kapaciteti visokih škola i veleučilišta na razini regija. • Evidencija o diplomiranim studentima u visokom obrazovanju po akademskim godinama i vrstama studija. • Razvijen sustav praćenja i diplomiranja studenata u visokom obrazovanju • Broj ureda za karijeru i praćenje diplomiranih studenata na visokim učilištima. Broj ureda studentskih savjetovališta u odnosu na broj upisanih studenata i na broj visokih učilišta, te broj studenata koji se obraćaju uredu za pomoć/savjet.	sindikalne središnjice, OCD, ustanove za obrazovanje i cjeloživotno učenje	2011. godini i 767.721 kuna u 2012. godini Program 3705, A621184, 8.000.000 kuna u 2011. godini i 8.000.000 kuna u 2012. godini U okviru redovnih sredstava visokih učilišta.		sastavni dio uspostave mreže obrazovnih ustanova i programa kroz zakonske odredbe o sastavu stručnih tijela.
Učenici s teškoćama u razvoju na svim	• Kroz provedbu projekta 'Integracija skupina u	• Broj učenika s teškoćama kojima je omogućeno	Nositelji: MZOŠ	Program 3701, A848016 ,	Da	Sukladno dinamici provedbe projekta u

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.-2010. i obrazloženje
razinama obrazovanja (predškolsko, osnovno, srednje i visoko) i učenici s posebnim potrebama u sustavu obrazovanja (pripadnici romske i drugih nacionalnih manjina)	nepovoljnom položaju u redoviti sustav obrazovanja' – IPA program stvoriti uvjete za inkluzivno obrazovanja, poboljšati kapacitete ustanova i stručnih djelatnika u pružanju usluga obrazovanja, razvoj novih nastavnih metoda i metoda poučavanja, razvoj novih programa prilagođenih potrebama ciljnih skupina	obrazovanje u skladu s revidiranim/novim programima • Broj institucija koje su nabavile novu opremu • Broj razvijenih obrazovnih programa	ASOO	(85% EU sredstava – 15% nacionalnih sredstava) – ukupna vrijednost projekta koji se financiraju s ove pozicije je 2.945.141 kuna u 2011. godini i 26.594.845 kuna u 2012. godini ,		okviru IPA programa – komponenta Razvoj ljudskih potencijala.
Učenici srednjih strukovnih škola koji se obrazuju za deficitarna obrtnička zanimanja ili žele upisati takav program obrazovanja.	• Povećati sudjelovanje polaznika srednjih strukovnih škola kroz stipendiranje. • Nastaviti započeto stipendiranje i proširiti broj korisnika stipendija za deficitarna obrtnička zanimanja, te broj davatelja stipendija, uzimajući u obzir načela poticanja spolne uravnoteženosti u deficitarnim zanimanjima • Promijeniti i osuvremeniti programe obrazovanja, u skladu s HKO, te povećati broj sati praktične nastave koja se mora realizirati u suvremeno i tehnološki razvijenom gospodarskom okruženju. • Opremiti i modernizirati praktikume (školske radionice). • Raditi na razvoju nastavnog plana i programa za nova zanimanja za kojima se pojavila potreba na tržištu rada.	• Broj učenika korisnika stipendija, broj davatelja stipendija i ukupan iznos stipendija. • Broj izmijenjenih programa i indeks povećanja broja sati praktične nastave. • Broj opremljenih i osuvremenjenih praktikuma. • Broj razvijenih nastavnih planova i programa za nova zanimanja za kojima se pojavila potreba na tržištu rada	Nositelji: MZOŠ, ASOO Sunositelji: HUP, HZZ, HGK, HOK, MINGORP, sindikalne središnjice, OCD, ustanove za obrazovanje i cjeloživotno učenje	U okviru redovnih sredstava Hrvatske obrtničke komore 660.000 kuna za stipendiranje deficitarnih obrtničkih zanimanja Program 3701 , aktivnost A848015, (85% EU sredstava – 15% nacionalnih sredstava) – ukupna sredstva predviđena za financiranje projekata u okviru IPA programa / prioritet 3/ 32. 873.722 kuna u 2011. i 92.383.420 kuna u 2012. godini.	Da	

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.-2010. i obrazloženje
Svi građani Republike Hrvatske, posebice osobe niže obrazovne i kvalifikacijske razine te slabije motivacije za nastavak obrazovanja i učenja	• Informirati polaznike o mogućnostima uključivanja u obrazovanje odraslih. • Razvijati i provoditi kampanju o važnosti cjeloživotnog učenja (npr. u okviru Tjedna cjeloživotnog učenja) s naglaskom na neformalno i informalno učenje na radnom mjestu i u radnom okruženju.	• Razvijena i provedena kampanja o važnosti cjeloživotnog učenja • Broj održanih skupova, broj nositelja kampanje, broj obuhvaćenih sudionika kampanjom	Nositelji: MZOŠ, ASOO Sunositelji: HUP, AZVO, HZZ, HGK, HOK, sindikalne središnjice, OCD, ustanove za obrazovanje	Program 3701, A848009 – 481.500 kuna u 2011. godini i 466.483 kn u 2012. godini	Ne	Aktivnost 'razvijati i provoditi kampanje o važnosti cjeloživotnog učenja se dva puta ponavljala u prošlom programskom razdoblju uz upotrebu različite definicije. Radi se o jednoj aktivnosti koja tretira više razina potreba korisnika (cjeloživotno učenje, neformalno i informalno učenje itd.)

3.3. Preventivne mjere i osiguravanje jednakosti pristupa zdravstvenim uslugama

Područje organizacije zdravstvene zaštite regulirano je Zakonom o zdravstvenoj zaštiti ("Narodne novine", broj 150/08, 155/09, 71/10 i 138/10) i Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju ("Narodne novine" broj 150/08, 94/09, 153/09, 71/10 i 139/10) i Zakonom o dobrovoljnom zdravstvenom osiguranju („Narodne novine“ broj 85/06, 150/08 i 71/10). Prema navedenoj regulativi, u okviru prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja, ostvaruje se pravo na zdravstvenu zaštitu pod jednakim uvjetima za sve osigurane osobe, a obuhvaćena su prava na: primarnu zdravstvenu zaštitu, specijalističko-konzilijsku zdravstvenu zaštitu, bolničku zdravstvenu zaštitu, pravo na korištenje lijekova koji su utvrđeni osnovnom i dopunskom listom lijekova Zavoda, pravo na stomatološko-protetsku pomoć i stomatološko-protetske nadomjeske, pravo na ortopedsku i druga pomagala i pravo na zdravstvenu zaštitu u inozemstvu. Zdravstvene usluge jednako su dostupne svim osiguranim osobama bez obzira na spol, dob i vjersku pripadnost. Zakonom su regulirana prava i obveze na načelima uzajamnosti, solidarnosti i jednakosti. Prema zakonskoj regulativi zavod za zdravstveno osiguranje (u daljnjem tekstu: Zavod) sklapa ugovore sa zdravstvenim ustanovama i privatnim zdravstvenim radnicima o provođenju zdravstvene zaštite osiguravajući tako kontinuitet i dostupnost pružanja zdravstvene zaštite iz obveznog zdravstvenog osiguranja osiguranim osobama na području Republike Hrvatske kako je to utvrđeno standardima i normativima u Mreži javne zdravstvene službe („Narodne novine broj 98/09 i 14/10), Planom i programom mjera zdravstvene zaštite iz obveznog zdravstvenog osiguranja ("Narodne novine" br. 126/06. i 156/08., u daljnjem tekstu: Plan i program mjera), a sve prema Planu zdravstvene zaštite Republike Hrvatske.

Između čitavog niza preventivnih aktivnosti koje se provode dio se odnosi na područje prevencije kardiovaskularnih bolesti, prevenciju raka dojke, prevenciju raka maternice, prevenciju raka debelog crijeva, cijepljenje djece prema propisanom kalendaru cijepljenja, preventivne preglede osoba iznad 50 godina, zdravstvenu zaštitu žena i zdravstvenu zaštitu predškolske djece. U javnozdravstvenim programima, kao i drugim oblicima zdravstvene zaštite veliku ulogu imaju organizacije civilnog društva. U okviru Strategije suzbijanja korupcije i Akcijskog plana za područje zdravstva provode se mjere koje imaju prvenstveno za cilj poboljšanje kvalitete zdravstvene zaštite u Republici Hrvatskoj, jednaku dostupnost svih zdravstvenih usluga za sve korisnike zdravstvene zaštite kao i transparentnije vođenje listi čekanja s krajnjim ciljem njihovog radikalnog skraćivanja. Nove mjere u okviru revidiranog plana suzbijanja korupcije jesu: Izrada registra zdravstvenih radnika te kadrovskih normativa u bolničkim zdravstvenim ustanovama, izrada registra privatnih zdravstvenih ustanova, akreditacija zdravstvenih ustanova, te nadzor nad provedbom kliničkih ispitivanja lijekova sukladno odredbama Zakona o lijekovima i medicinskim proizvodima. Podjednaka dostupnost svih zdravstvenih usluga za sve korisnike ujedno je jedna od značajnih obilježja reforme sustava zdravstva.

3.3.1. Program prevencije kardiovaskularnih bolesti

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. -2010. i obrazloženje
Odraslo stanovništvo ≥19 godina	Promotivne mjere: Informiranje, educiranje i poticanje stanovništva na usvajanje zdravijeg načina življenja te suzbijanja navika koje pridonose razvoju bolesti srca i krvnih žila (informiranje o pravilnoj prehrani, potrebi za redovitim tjelesnim aktivnostima primjerenim dobi i ukupnom zdravstvenom stanju, štetnosti pušenja, štetnosti prekomjerne konzumacije alkoholnih pića)	- Stopa smrtnosti od koronarne bolesti za dob 0-64 godine - Stopa smrtnosti od cerebrovaskularne bolesti za dob 0-64 godine - Stopa smrtnosti od infarkta miokarda za dob 0-64 godine - Stopa smrtnosti od koronarne bolesti za sve dobi - Stopa smrtnosti od cerebrovaskularne bolesti za sve dobi - Stopa smrtnosti od infarkta miokarda za sve dobi	Nositelji: Primarna zdravstvena zaštita – izabrani doktori opće/obiteljske medicine u suradnji s patronažnom službom i županijskim zavodima za javno zdravstvo	Sredstva osigurana kroz godišnje ugovore HZZO-a s izabranim doktorima, patronažom i županijskim ZJZ-ima	Ne	Nastavak mjere – Svi osiguranici obveznog zdravstvenog osiguranja ≥19 godina

3.3.2. Program ranog otkrivanja raka dojke

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. -2010. i obrazloženje
Žene u dobi 50-69 godina (osiguranice i žene bez osnovnog zdravstvenog osiguranja)	• Organizirani mamografski probir za dobne skupine 50-69 svake dvije godine • Uzimanje uzoraka za Papa test	• Broj pozvanih žena i odaziv • Broj sumnjivih nalaza • Broj potvrđenih karcinoma dojke • Incidencija raka dojke • Smrtnost od raka dojke	Nositelji: Županijski ZJZ-i	Sredstva Državnog proračuna Prevenција malignih bolesti A 795006 - 1.800.000 kuna u 2011. i 2012. godini A690071 Rano otkrivanje zloćudnih bolesti 33.500.000 kuna u 2011. godini i u planu za 2012 . godinu 33.500.000 kuna (napomena iz osvi sredstva osigurava se i dio sredstava za 3.3.3.)	Ne	Zbog važnosti ranog otkrivanja karcinoma dojke, mjera se kontinuirano provodi.

3.3.3. Program ranog otkrivanja raka debelog crijeva

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. – 2010. i obrazloženje
Osiguranici u dobi 71-75 godina starosti	Organizirani probir: pozivna pisma s edukativnom brošurou, test na okultno (nevidljivo) krvarenje u stolici s uputama za provođenje testiranja; organizirani kolonoskopski pregledi za sve osiguranike s pozitivnim nalazom krvi u stolici	- Broj pozvanih osiguranika i odaziv - Broj sumnjivih nalaza - Broj i obuhvat odaziva na kolonoskopiju po sumnjivom nalazu - Broj potvrđenih karcinoma debelog crijeva - Incidencija raka debelog crijeva - Smrtnost od raka debelog crijeva	Nositelji: Županijski ZJZ-i	Sredstva Državnog proračuna Prevenција malignih bolesti A 795006 iznos od 5.000.000 u 2011. i 2012. godini	Ne	Zbog važnosti provedbe mjera se provodi kontinuirano.

3.3.4. Program poboljšanja pristupa i kvalitete zdravstvenih usluga za romsku djecu

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Romska dojenčad i djeca koja nisu obuhvaćena redovnim cijepljenjem zbog neinformiranosti ili nedolazaka na preventivne preglede i cijepljenja u primarnu zdravstvenu zaštitu	- Sustavan rad na poboljšanju zdravlja romske dojenčadi i djece izjednačavanjem procijepljenosti romske djece s ostalom populacijom, odnosno poboljšanje cjepnog obuhvata djece čiji roditelji nisu upoznati ili zanemaruju mogućnosti korištenja zdravstvene zaštite u svrhu preventivnih pregleda i cijepljenja svoje djece: - epidemiološki izvid i utvrđivanje stanja na terenu - informiranje i zdravstveni odgoj roditelja o korištenju zdravstvenih preventivnih usluga zajamčenih	- Broj romske dojenčadi i djece prema županijama - Obuhvat redovnim cijepljenjem - Broj kampanjskih cijepljenja prema županijama i obuhvat kampanjskim cijepljenjima - Pojavnost bolesti protiv kojih se cijepi u djece u romskim naseljima	Nositelj: Županijski ZJZ-i Sunositelj: HZJZ - epidemiološka služba za zarazne bolesti	Za cijepljenje: U okviru sredstava za cjepiva utvrđena Državnim proračunom	Ne	Zbog važnosti mjera se provodi kontinuirano

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
	zakonom (Zakon o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti) i Konvencijom o pravima djeteta • kampanjsko cijepljenje romske djece koja nisu bila obuhvaćena redovnim cijepljenjem					

3.3.5. Prevencija bolesti i invaliditeta

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Cjelokupno stanovništvo	• Suradnja s udrugama građana (Specifični preventivni programi i projekti udruga koji se odnose na promicanje i zaštitu zdravlja i preostale funkcionalne i radne sposobnosti u slučajevima kroničnih bolesti i invalidnosti koje su od osobitog javnozdravstvenog značaja)	• Broj preventivnih programa i projekata udruga iz područja zdravstva i visina financijskih sredstva koje je za isto osigurano putem MZSS	Nositelji: MZSS, OCD iz područja zdravstva	Sredstva Državnog proračuna A803005 398.000 kuna i iz sredstava od igara na sreću 900.000,00 u 2011. i 2012. godini	Ne	Zbog važnosti mjera se provodi kontinuirano

3.3.6. Osigurati jednaki pristup zdravstvenim uslugama

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Cjelokupno stanovništvo	• Realizacija projekta „Nacionalne liste čekanja“ - praćenje kretanja liste čekanja	• Broj dana čekanja za određene zdravstvene usluge bolničke zdravstvene zaštite	Nositelji: MZSS, zdravstvene ustanove	U okviru redovne djelatnosti	Ne	Zbog važnosti mjera se provodi kontinuirano

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Cjelokupno stanovništvo	- Realizacija projekta reorganizacije hitne medicinske pomoći - Povećanje dostupnosti zdravstvene zaštite u djelatnosti hitne medicinske pomoći	- Osnivanje i početak rada županijskih zavoda za hitnu medicinu - Broj ustanova obuhvaćenih informatizacijom - Broj radnika hitne medicinske službe koji su uključeni u program izobrazbe	Nositelji: MZSS	Sredstva Državnog proračuna A 618160 M Hrvatski zavod za hitnu medicinsku pomoć 4.300.000 kuna 2011 i plan za 2012. godinu 5.278.800,00 kuna te u okviru redovne djelatnosti		U 2011. godini - Osnovani svi županijski zavodi za hitnu medicinu (21)
Cjelokupno stanovništvo	- Uvođenje jedinstvenog sustava standarda kvalitete zdravstvene zaštite - Praćenje rada Agencije za kvalitetu i akreditaciju u zdravstvu	- Pokrenut rad Agencije za kvalitetu i akreditaciju u zdravstvu - Broj podnesenih zahtjeva zdravstvenih ustanova za pokretanje akreditacijskog postupka - Broj akreditiranih zdravstvenih ustanova	Nositelji: MZSS, Agencija za kvalitetu i akreditaciju u zdravstvu	Sredstva Državnog proračuna A734203 Agencija za kvalitetu i akreditaciju u zdravstvu 5.111.000 kuna U 2011. godini i plan za 2012 5.074.208 kuna	Ne	
Cjelokupno stanovništvo	Realizacija plana specijalizacija	- Broj planiranih specijalizacija, te broj pokrenutih specijalizacija i užih specijalizacija - Omjer između broja ugovornih liječnika specijalista i liječnika opće/obiteljske medicine na razini primarne zdravstvene zaštite	Nositelji: MZSS, zdravstvene ustanove	A690054 Specijalizacije 40.000.000 u 2011. godini i plan za 2012 35.000.000 kuna	Ne	Zbog važnosti mjera se provodi kontinuirano
Cjelokupno stanovništvo	Praćenje podataka o plaćanju premija osiguranja za ranjive skupine	- Ukupan broj osiguranih osoba na dan - Ukupan broj sklopljenih polica dopunskog osiguranja	Nositelji: HZZO, MZSS	Za dopunsko osiguranje osoba koje pravo ostvaruju na teret		Zbog važnosti mjera se provodi kontinuirano

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
		• Broj osiguranih osoba s osnovom osiguranja 00302 (socijalna skrb) • Ukupan broj osiguranih osoba koje ostvaruju pravo na dopunsko osiguranje na teret proračuna • Broj osiguranih osoba s osnovom osiguranja 00115, 00116, 00117, 00120, 00122, 00164 (nezaposlenost)		države predviđeno 555.000.000 kuna za 2011. godinu i 555.000.000 kuna za 2012. godinu		

3.4. Proširiti mrežu socijalnih usluga, razvijati sustav izvaninstitucionalnih usluga i unaprijediti pristup uslugama

3.4.1. Deinstitutionalizacija

Deinstitutionalizacija ostaje ključni prioritet politike socijalnog uključivanja. Plan deinstitutionalizacije najavljen u NPPSU 2007.-2008. odvijao se sporijim tempom od predviđenog zbog financijskih problema, nedovoljno jasnih ciljeva, otpora i sl. Stoga je u 2010. godini MZSS izradilo Nacionalni plan deinstitutionalizacije i transformacije domova socijalne skrbi i drugih pravnih osoba koje obavljaju djelatnost socijalne skrbi u Republici Hrvatskoj 2011. – 2016. (2018.), koji ima za cilj intenzivirati reformske procese transformacije i deinstitutionalizacije te uspostaviti temelj za planiranje mreže domova i djelatnosti socijalne skrbi. Nacionalni plan predstavlja dokument temeljem kojeg će se definirati prioritetna financijska ulaganja u razvoj mreže socijalnih usluga u regijama i županijama. Za razliku od plana deinstitutionalizacije u NPPSU 2007.-2008., koji nije postavio jasne kvantitativne ciljeve deinstitutionalizacije, spomenuti Nacionalni plan sadržava kvantitativne i vremenske projekcije potrebnog smanjenja kapaciteta institucijske skrbi, te planirane projekcije povećanja kapaciteta u izvaninstitucijskim oblicima smještaja, uz osiguranje što je moguće ravnomjernije dostupnosti usluga u svim regijama (kvantitativni ciljevi i vremenski okviri navedeni su u ovom NPPSU). Također je predviđeno da svaki dom socijalne skrbi i druga pravna osoba izradi pojedinačni plan deinstitutionalizacije i transformacije do početka 2011. godine. Pojedinačni plan će sadržavati prikaz općih podataka o domu ili drugoj pravnoj osobi, uslugama, korisnicima i zaposlenicima, podatke o prioritetima usluga na županijskoj razini i raspoloživosti relevantnih usluga za ciljanu skupinu korisnika, te koncept moguće transformacije prema smjernicama Nacionalnog plana. Nakon analize pojedinačnih planova MZSS će izraditi Operativni plan provedbe procesa deinstitutionalizacije i transformacije domova socijalne skrbi za razdoblje 2011. i 2012. godine, kojim će se utvrditi opseg i dinamika provođenja ovih procesa u odnosu na korisnike, te broj i struktura radnika potrebnih za pružanje programa podrške korisnicima u instituciji i izvan nje. Izvještavanje o napretku, u skladu s Operativnim planom provedbe deinstitutionalizacije i transformacije domova socijalne skrbi za razdoblje 2011. i 2012. godine, koji će se izrađivati za dvogodišnja razdoblja do 2018. godine, postat će obveza domova socijalne skrbi, koju će izvršavati u suradnji sa centrima za socijalnu skrb.

Vremenski okvir i ciljevi deinstitucionalizacije: 2011.-2018.

Razdoblje	Udio izvaninstitucionalnih oblika skrbi			
	Djeca i mladi bez odgovarajuće roditeljske skrbi	Djeca i mladi s poremećajima u ponašanju	Djeca s teškoćama u razvoju i odrasle osobe s invaliditetom	Psihički bolesne odrasle osobe
Početno stanje (2010.)	62%	7%	27%	19%
2011.	64%	9%	29%	19%
2012.	66%	14%	33%	20%
2013.	69%	21%	37%	21%
2014.	72%	28%	40%	24%
2015.	76%	35%	45%	26%
2016.	80%	44%	51%	29%
2017.				32%
2018.				35%

Plan deinstitucionalizacije i transformacije ustanova: razdoblje 2011.-2012.

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. -2010. i obrazloženje
Djeca bez odgovarajuće roditeljske skrbi Djeca i mladi s PUP Djeca i odrasli s invaliditetom	- Prevenција institucionalizacije i podrška obiteljima kako bi se spriječilo izdvajanje iz obitelji - Obustaviti prijem djece do 7. godine u domove te osigurati uvjete da sva djeca do 3. godine smještena u domovima napuste domove - Zakonski ograničiti kapacitet domova - Osigurati prelazak mladih bez roditeljske skrbi iz institucija u izvaninstitucionalne oblike skrbi - Napraviti analizu kapaciteta udomiteljskih obitelji i organiziranog stanovanja te	- Broj osoba u različitim institucijama socijalne skrbi - Broj osoba u različitim izvaninstitucionalnim oblicima skrbi - Napravljena procjena kapaciteta udomiteljskih obitelji i organiziranog stanovanja - Brojnost oblika izvnanistiucionalne skrbi - Usvojeni individualni planovi transformacije domova socijalne skrbi - Broj korisnika iz različitih skupina koji su napustili institucije - Usvajanje propisa kojim se	Nositelj: MZSS Sunositelji: JLPS, ustanove socijalne skrbi, OCD	Državni proračun: u okviru redovnih sredstava ministarstva, IPA, IV. komponenta; Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava pod nazivom "Širenje mreže socijalnih usluga u zajednici 2,45 milijuna EUR, a za ugovor o uslugama pod nazivom "Podrška sustavu socijalne	Ne	Nastavak mjera, uz jasnije definiranje ciljeva i pokazatelja

Odrasle osobe s duševnim smetnjama	poticati udomiteljstvo i druge oblike izvaninstitucionalne skrbi • Smanjiti broj pružatelja stalnog i tjednog smještaja • Usvojiti individualne planove transformacije domova socijalne skrbi • Donijeti odluku o mreži usluga za trogodišnje razdoblje • Osigurati regionalnu ravnotežu između institucijskih i izvaninstitucijskih oblika skrbi • Izrada županijskih socijalnih planova	zabranjuje smještaj djece do 7. godine u domove te ograničava kapacitet i gradnja domova • Usvojena odluka o mreži usluga • Regionalna rasprostranjenost i razvijenost institucionalnih i izvaninstitucionalnih usluga • Izrađeni županijski socijalni planovi za preostalih 11 županija		skrbi u procesu daljnje deinstitutionalizacije socijalnih usluga" 1 milijun EUR. (pozicija HZZ)		
------------------------------------	--	---	--	---	--	--

3.4.2. Razvijati izvaninstitucionalne usluge namijenjene obiteljima

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Obitelj i njezini članovi	• Pružati savjetodavnu pomoć mladim obiteljima • Pružati savjetodavnu pomoć trudnicama i članovima obitelji tijekom pripreme za dolazak novog člana obitelji • Pružati savjetodavnu pomoć obitelji u uvjetima poremećenih obiteljskih odnosa • Provoditi savjetodavni rad i radionice za roditelje koji se nalaze na izdržavanju kazne zatvora te članove njihovih obitelji • Provoditi radionice za roditelje i djecu u cilju razvoja kvalitetnih obiteljskih odnosa i prevencije neprihvatljivih oblika ponašanja	• Broj mladih obitelji korisnika savjetodavne pomoći • Broj trudnica i članova njihovih obitelji korisnika savjetodavne pomoći tijekom pripreme za dolazak novog člana obitelji • Broj obitelji koje su zatražile pomoć zbog poremećenih obiteljskih odnosa • Broj roditelja koji se nalaze na izdržavanju kazne zatvora i članova njihovih obitelji uključenih u savjetodavni rad i radionice • Broj i kvaliteta radionica za roditelje i djecu u cilju razvoja kvalitetnih obiteljskih odnosa i prevencije neprihvatljivih oblika ponašanja	Nositelj: MOBMS Sunositelji: Obiteljski centri	Redovita sredstva Državnog proračuna na pozicijama obiteljskih centara	Da	

3.4.3. Širenje mreže izvaninstitucionalnih usluga za starije i nemoćne osobe

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstva	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. -2010. i obrazloženje
Starije i nemoćne osobe	• Proširiti pružanje usluga pomoći u kući i dnevnog boravka sa 75 na 83 programa međugeneracijske solidarnosti • Proširenje usluga na nove korisnike i lokalne zajednice • Primjena minimalnih standarda u uslugama međugeneracijske solidarnosti • Normativno uređenje pružanja socijalnih usluga međugeneracijske solidarnosti	• Broj županija i lokalnih zajednica koje kontinuirano pružaju usluge pomoći u kući i dnevnog boravka • Broj korisnika starije dobi obuhvaćenih uslugama • Broj novo uključenih zajednica i broj novih korisnika • % zajednica u kojima je unaprijeđena kvaliteta pruženih usluga i primijenjeni minimalni standardi usluga • Izrađena Strategija starenja u vlastitom domu ili Nacionalni program • Donesen Zakon o uslugama međugeneracijske solidarnosti	Nositelji: MOBMS Sunositelji: MZSS JLPS	Ukupno planirana sredstva za 2011. godinu Državni proračun, razdjel 04605 MOBMS, 4103 Međugeneracijska solidarnost, Aktivnost A754002 Izvaninstitucionalne usluge za starije, Račun 3631 i 3632, iznos 8.081.500 kuna. Ukupno planirana sredstva za 2012. godinu Državni proračun, razdjel 04605 MOBMS, 4103 Međugeneracijska solidarnost, Aktivnost A754002 Izvaninstitucionalne usluge za starije, Račun 3631 i 3632, iznos 8.081.500 kuna	Ne Ne Ne Ne	Nastavak mjera iz prethodnih NPPSU-a
Dugotrajno nezaposlene osobe	• Zapošljavanje dugotrajno nezaposlenih u pružanju socijalnih usluga starijima	• Broj zaposlenih osoba u pružanju socijalnih usluga starijima	Nositelji: MOBMS Sunositelji: JLPS	Ukupno planirana sredstva za 2011. godinu Državni proračun, razdjel 04605 MOBMS, 4103	Ne	Mjera iz NPPSU-a za zapošljavanje koja je prije bila sastavni dio mjere koja se odnosila na provedbu programa pomoći u kući i

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. -2010. i obrazloženje
				Međugeneracijska solidarnost, Aktivnost A754002 Izvaninstitucionalne usluge za starije, Račun 3631, iznos 38.500.000 kuna. Ukupno planirana sredstva za 2012. godinu Državni proračun, razdjel 04605 MOBMS, 4103 Međugeneracijska solidarnost, Aktivnost A754002 Izvaninstitucionalne usluge za starije, Račun 3631, iznos 38.500.000 kuna		dnevnog boravka

3.4.4. Uvođenje instituta osobnog asistenta u nacionalno zakonodavstvo

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. -2010. i obrazloženje
Osobe s najtežom vrstom i stupnjem invaliditeta	- Osiguravanje usluge osobnog asistenta osobama s najtežom vrstom i stupnjem invaliditeta - Izrada Nacrta prijedloga Zakona o osobnom asistentu	- Broj osoba s najtežom vrstom i stupnjem invaliditeta uključenih u projekt - Donesen Zakon o osobnom asistentu	Nositelj: MOBMS Sunositelji: Udruga osoba s invaliditetom	2011. godina 15.200.000 kuna iz državnog proračuna te sredstva iz dijela prihoda od igara na sreću (planirano 10.370.641 kuna)	Ne	

3.4.5. Razvoj i širenje izvaninstitucijskih oblika skrbi suradnjom s organizacijama civilnog društva

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.-2010. i obrazloženje
Djeca bez odgovarajuće roditeljske skrbi Djeca i mladi s PUP Djeca i odrasli s invaliditetom Odrasle osobe s duševnim smetnjama Žene žrtve nasilja Beskućnici	• Provedba Trogodišnjeg programa „Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga koje pružaju organizacije civilnog društva“	• Broj sklopljenih ugovora s OCD-ima za provedbu trogodišnjeg programa • Broj i vrsta pruženih socijalnih usluga • Broj obuhvaćenih korisnika po ciljanim skupinama	Nositelj: MZSS Sunositelji: OCD	U 2011. godini planirano je 21,5 milijuna kuna iz dijela prihoda od igara na sreću	Da	2010. godine izrađen je trogodišnji program koji je usmjeren na poticanje OCD-a za razvoj i širenje potrebnih usluga namijenjenih posebnim skupinama. Odabir programa vrši se putem natječaja, te se s udrugama sklapa trogodišnji ugovor za pružanje socijalnih usluga

3.4.6. Decentralizacija sustava socijalne skrbi

Kao što je već naznačeno u NPPSU 2009.-2010. i Izvješću o provedbi zajedničkog memoranduma o socijalnom uključivanju Republike Hrvatske u 2009. godini, usporen je proces decentralizacije i napravljene su određene promjene u samom akcijskom planu decentralizacije. Zbog značajnih gospodarskih i fiskalnih problema tijekom 2009. i 2010. godine nije bilo moguće provoditi decentralizaciju sustava socijalne skrbi u skladu s vremenskim okvirom zacrtanim u Nacionalnoj strategiji za funkcionalnu i fiskalnu decentralizaciju i razvoj ljudskih resursa (2007.). Naime, bilo je predviđeno da se tijekom 2010. godine omogući prijenos osnivačkih prava CZSS, obiteljskih centara i većine domova socijalne skrbi na županije, odnosno na velike gradove, sukladno dogovoru županijskih i gradskih vlasti. Ako bi se osnivačka prava ustanova socijalne skrbi prenijela na županijske ili gradske razine bez primjerene fiskalne redistribucije, time bi se napravila samo formalna decentralizacija i vjerojatno pogoršao status mnogih korisnika u tim ustanovama (mogle bi nastati velike regionalne razlike u pristupu uslugama i pravima). Stoga se pristupilo izradi prijedloga novog Zakona o socijalnoj skrbi (sukladno NPPSU 2009.-2010.). Prijedlog novog Zakona je pripremljen i njegovo se usvajanje očekuje početkom 2011. godine. Zakonom se želi poboljšati učinkovitost, transparentnost, pristupačnost sustava socijalne skrbi i unaprijediti kvaliteta socijalnih usluga. Međutim, zbog prije spomenutih razloga, novi prijedlog Zakona o socijalnoj skrbi ne rješava pitanje decentralizacije sustava socijalne srbi, već je pripremljena Strategija razvoja sustava socijalne skrbi 2011.-2016., u kojoj se naznačuju koraci u pravcu

decentralizacije i planiraju druge aktivnosti u sustavu socijalne skrbi (širenje mreže usluga, ustroj i informatizacija sustava, način određivanja standardne novčane naknade, uvođenje posebne naknade za osobe s invaliditetom itd.). U Strategiji razvoja sustava socijalne skrbi 2011.-2016. predviđa se prijenos osnivačkih prava nad centrima za socijalnu skrb i domovima socijalne skrbi na jedinice područne (regionalne) samouprave, odnosno na jedinice lokalne samouprave u razdoblju od 2012. do 2016. godine.

[illegible]

3.5. Razvijati usluge skrbi za djecu predškolske i školske dobi

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.-2010. i obrazloženje
Djeca predškolske dobi	- Daljnja analiza regionalnih razlika u obuhvatu djece predškolskim odgojem i obrazovanjem - Otvaranje novih predškolskih programa i usluga - Usklađivanje rada institucija koje pružaju skrb za djecu s radnim vremenom roditelja - Organizacija rada dječjih vrtića u vrijeme blagdana kako bi se osigurao kvalitetan rad s djecom	- Broj i postotak obuhvata djece predškolske dobi u institucijama dječje skrbi prema regijama i razini urbanizacije, po godinama - Broj i vrsta novootvorenih dječjih vrtića i programa za djecu predškolske dobi, po godinama - Broj dječjih vrtića koji su uskladili svoje radno vrijeme s radnim vremenom roditelja, po godinama - Broj i kapaciteti novoustrojenih dječjih vrtića i/ili programa pri	Nositelji: JLPS Sunositelji: MZOS, poslodavci, OCD,	Sredstva JLPS	Ne	

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009.-2010. i obrazloženje
	u dane blagdana prema potrebama roditelja, ali ne više od desetosatnog dnevnog boravka u dječjem vrtiću - Poticanje veće uključenosti radnih organizacija i osiguravanja uvjeta za skrb o predškolskoj djeci svojih radnika - Veći angažman JLPS u području organiziranja skrbi za predškolsku djecu	radnim organizacijama i JLPS koje nude skrb za djecu predškolske dobi , po godinama				
Djeca školske dobi	Usklađivanje rada škola s radnim vremenom roditelja	- Udio djece školske dobi obuhvaćenih produženim boravkom u školama - Broj škola koje rade u jednoj smjeni	Nositelji: MZOŠ Sunositelji: JLPS		Ne	Mjera je višegodišnja
Djeca i učenici pripadnici romske nacionalne manjine	- Poticanje sufinanciranja roditeljskog udjela u programima predškolskog odgoja - Sufinanciranje programa predškole - Stvaranje preduvjeta za uključivanje učenika / učenica romske nacionalne manjine u produženi boravak - Oposobljavanje suradnika pomagača za rad s učenicima/ učenicama romske nacionalne manjine, - Povećanje broja razrednih odjela u kojima su integrirani učenici/ učenice romske nacionalne manjine, - Uključivanje učenika romske nacionalne manjine u umjetničke programe pri redovnim osnovnim školama	- Broj potpora MZOŠ-a za udio roditeljskog sufinanciranja djece uključene u programe predškolskog odgoja - Broj polaznika kojima se sufinanciraju programi predškole, - Broj uključenih učenika / učenica romske nacionalne manjine u produženi boravak, - Broj osposobljenih suradnika pomagača za rad s učenicima / učenicama romske nacionalne manjine, - Broj razrednih odjela u kojima su integrirani učenici/ učenice romske nacionalne manjine, - Broj uključenih učenika romske nacionalne manjine u umjetničke programe pri redovnim osnovnim školama,	Nositelji: MZOŠ Sunositelji: OCD, AZOO	Proračun MZOŠ-a, Program 3701, A767015 – 700.000 kuna u 2011. godini i 702.100 kuna u 2012. godini	Ne	Besplatni udžbenici se osiguravaju za svu djecu koja potpadaju pod kriterije socijalno ugroženih kategorija preko sustava socijalne skrbi (pa tako i za djecu romske nacionalne manjine ukoliko potpadaju u tu kategoriju). Besplatni prijevoz za učenike romske nacionalne manjine se osigurava putem sredstava osnivača kroz decentralizirana sredstva proračuna.

3.6. Olakšati pristup stanovanju za socijalno ugrožene skupine

Zbog fiskalnih i financijskih teškoća odgođeno je usvajanje Strategije socijalnog stanovanja, koja je najavljena u NPPSU 2009.-2010. Njeno usvajanje se planira nakon poboljšanja gospodarskih i financijskih prilika.

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. –2010. i obrazloženje
Socijalno ugroženi i osobe s invaliditetom	Dodjela socijalnih stanova	Povećan broj stambeno zbrinutih	Nositelji: JLPS			
Socijalno ugroženi	Napraviti procjenu stambenih potreba različitih skupina socijalno ugroženih slojeva	- Identificirani ključni stambeni problemi - Izrađeni stambeni prioriteti	Nositelji: MZSS OCD			
Povratnici – bivši nositelji stanarskog prava (BNSP)	Gradnja, obnova i kupovina stanova*	Broj stambeno zbrinutih povratnika – bivših nositelja stanarskog prava	Nositelji: MRRŠVG Sunositelji: APN, MZOPUG	Sredstva Državnog proračuna u okviru redovnih aktivnosti MRRŠVG, građevinski objekti 4211, K570492, stambeno zbrinjavanje na PPDS za 2011. godinu 179.000.000 kuna, a za 2012. godinu 180.000.000 kuna APN, MZOPUG Sredstva Državnog proračuna u okviru redovitih aktivnosti: glava 07520, Aktivnosti i projekti K 260345 kupovanje određenih nekretnina za račun RH, te davanje	Ne	Mjera je višegodišnja. Nastavak mjere.

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. –2010. i obrazloženje
				zajmova domaćim fizičkim osobama Za 2011. planirano je 91.695.541 kuna, a za 2012. 79.695.541 kuna		
Beskućnici	• Povećanje kapaciteta prihvatilišta • Jačanje programa za reintegraciju beskućnika u suradnji s CZSS i OCD • Jasno zakonsko definiranje beskućnika i njihovih prava	• Broj mjesta u prihvatilištima • Broj beskućnika koji su napustili prihvatilišta i ostvarili samostalan život • Zakonska definicija beskućnika	Nositelji: JLPS CZSS OCD		Ne	

* U 2010. godini donesen je revidirani Akcijski plan za provedbu ubrzanog Programa stambenog zbrinjavanja - povratnika bivših nositelja stanarskog prava na i izvan PPDS-a (RAP), te pripremljen plan za dovršetak stambenog zbrinjavanja u 2010.-2011. godini. U rujnu 2010. godine donesena je Odluka o prodaji stanova u vlasništvu RH („Narodne novine“, 109/2010). U pripremi je izrada Odluke za ponovno otvaranje roka za podnošenje zahtjeva izvan PPDS-a (za bivše nositelje stanarskog prava). Stambeno su zbrinuta 3 643 bivša nositelja stanarskog prava u razdoblju 2007.-2010. godina (do listopada 2010.g).

3.7. Promicati rodnu jednakost u suzbijanju siromaštva i socijalne isključenosti

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Žene	• Daljnje jačanje kapaciteta županijskih povjerenstava za promicanje ravnopravnosti spolova temeljem Zakona o ravnopravnosti spolova (NN, 82/08) i analize URS	• Financijska sredstva za rad županijskih povjerenstava • Aktivnosti županijskih povjerenstava nakon lokalnih izbora	Nositelj: JLPS Nositelj: URS Sunositelj: OCD	Iz proračuna JLPS Sredstva URS osiguravaju se u okviru redovne djelatnosti Ureda.	Ne	
Žene	• Poticajne aktivnosti za smanjenje nezaposlenosti žena	• Stopa nezaposlenosti žena	Nositelj: MINGORP		Ne	

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
	Uklanjanje svih oblika diskriminacije žena na tržištu rada primjenom odredbi Zakona o ravnopravnosti spolova i Zakona o suzbijanju diskriminacije	Praćenje postupanja sudstva u odnosu na prekršajne kazne prema poslodavcima	Nositelj: MP Sunositelj: URS, ULJP, Pravobraniteljica za RS, Pučki pravobranitelj		Da	MP uvodi nove načine praćenja postupanja sudstva u slučajevima diskriminacije pa će se moći prikupiti relevantni podaci.
Žene s invaliditetom	Financiranje projekata namijenjenih poboljšanju položaja žena s invaliditetom	- Provođenje istraživanja žena s invaliditetom - Broj projekata namijenjenih ženama s invaliditetom	Nositelj: MZSS Sunositelj: MOBMS, MZOŠ, URS, OCD osoba s invaliditetom, JLPS		Ne	
Romkinje	- Poticanje uključivanja Romkinja u proces odlučivanja i sudjelovanje na izborima za vijeća i predstavnike nacionalnih manjina - Na temelju Nacionalnog programa za Rome poticati i pratiti programe koji su usmjereni na afirmiranje žena Romkinja	- Provođenje Nacionalnog programa za Rome i Akcijskog plana Desetljeće za uključivanje Roma 2005.-2015. - Podaci o broju Romkinja koje sudjeluju u radu vijeća i predstavnika nacionalnih manjina - Broj financiranih programa koji su usmjereni na unaprjeđenje i afirmaciju žena Romkinja	Nositelj: UNM, HZZ Sunositelj: URS, OCD Roma, JLPS	A Program za Rome Sredstva u okviru redovne djelatnosti UNM	Ne Da	
Žene	Uspostavljanje baze podataka o ekonomskom položaju žena	Baza podataka o vrstama poreza razvrstanim prema spolu poreznih obveznika te udjelu žena u ukupnim poreznim davanjima	Nositelj: MF, Porezna uprava	Sredstva Državnog proračuna u okviru redovnih aktivnosti	Da	Od 01.01.2011. godine u Registar poreznih obveznika iz sustava OIB-a preuzima se podatak o spolu poreznih obveznika - fizičkih osoba.

3.8. Omogućiti revitalizaciju i održivi razvoj depriviranih područja te promicati uravnoteženi regionalni razvoj Hrvatske

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Osobe koje žive na PPDS, brdsko-planinskim i drugim potpomognutim područjima	- Provedba Strategije regionalnog razvoja Republike Hrvatske 2011.-2013.* - Donošenje Zakona o potpomognutim područjima koji će definirati mjere razvoja potpomognutih područja	- Provedba mjera iz postojećih Zakona o područjima posebne državne skrbi i Zakona o brdsko planinskim područjima. - Osnovano Povjerenstvo za izradu Nacrta Zakona o potpomognutim područjima	Nositelji: MRRŠVG	Sredstva Državnog proračuna u okviru redovnih aktivnosti	Da	Promjena aktivnosti
Osobe koje žive na područjima posebne državne skrbi	- Ukloniti minsku opasnost s područja posebne državne skrbi - Educirati građane o opasnostima mina i eksplozivnih sredstava	- Veličina područja s kojeg je uklonjena minska opasnost, - Vrste površina s kojih je uklonjena minska opasnost, - Broj prezentacija i materijala o opasnostima mina	Nositelji: HCR	Sredstva Državnog proračuna u okviru redovnih aktivnosti, glava 04035, unutar razdjela 040 aktivnost A672007 – razminiranje, 181.001.000 kuna te 3.350.000 kuna kao učešće DP-a u projektima financiranim iz fondova EU 2011.godina i 178.794.000 kuna te 4.000.000 kuna kao učešće DP-a u projektima financiranim iz fondova EU 2012. godina	Ne	
Povratnici i stanovnici na PPDS	Provedba stambenog zbrinjavanja na PPDS	Broj osoba koje su stambeno zbrinute te onih koje još treba stambeno	Nositelji: MRRŠVG	Sredstva Državnog proračuna u okviru	Ne	Nastavak mjere i korekcija aktivnosti.

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
		zbrinuti	Sunositelji: JLS	redovnih aktivnosti MRRŠVG, K570492, stambeno zbrinjavanje na PPDS za 2011. godinu 342.000.000 kuna, a za 2012. godinu 385.000.000 kuna		Mjera je višegodišnja.
Otočno stanovništvo	• Provedba Zakona o otocima	• Broj mjera koje se provode u cilju izjednačavanja uvjeta života na otocima s onima na drugim područjima RH	Nositelji: MMPI	Sredstva Državnog proračuna u okviru redovitih aktivnosti:	Ne	Mjera je višegodišnje

*Strategija regionalnog razvoja Republike Hrvatske 2011. – 2013. usvojena je 4. lipnja 2010. godine, a u planu je donošenje Zakona o potpomognutim područjima koji će definirati mjere razvoja potpomognutih područja

3.9. Razmotriti dugoročno i održivo rješenje problema siromaštva među starijim građanima i umirovljenicima

Vlada RH je u travnju 2010. godine usvojila Program gospodarskog oporavka, u kojem su, između ostalog, predviđene aktivnosti i mjere u odnosu na daljnje uređenje sustava mirovinskog osiguranja, radi ostvarenja dugoročne održivosti sustava socijalnog osiguranja u uvjetima starenja stanovništva i povećanje učinkovitosti socijalnih transfera njihovim usmjeravanjem isključivo onima kojima su potrebni. U izvršenju ovih ciljeva predviđaju se kratkoročne i srednjoročne mjere, kako u odnosu na mirovinsko osiguranje generacijske solidarnosti, tako i u odnosu na kapitalizirano mirovinsko osiguranje. Primjena zakona putem kojih će se ove mjere provoditi utjecat će na ukupna kretanja u mirovinskom sustavu, a tako i na kretanja i odnose koji se prate u okviru mjera planiranih NPPSU-om 2011.-2012.

U mirovinskom osiguranju generacijske solidarnosti, a u izvršenju cilja „osiguranje dugoročne održivosti sustava socijalnog osiguranja u uvjetima starenja stanovništva“ predviđeno je, uz ostalo, postupno izjednačavanje starosne dobi za ostvarivanje prava na starosnu i prijevremenu starosnu mirovinu, kao obveza iz Odluke Ustavnog suda RH od 18. travnja 2007. i izmjenu polaznog faktora za određivanje prijevremene starosne mirovine s ciljem primjerenijeg umanjenja visine prijevremene starosne mirovine. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o mirovinskom osiguranju, koji je izglasan u Hrvatskom saboru dana 22. listopada 2010. sadrži sljedeće izmjene:

- Povećanje dobne granice za žene za ostvarivanje prava na starosnu (sa 60 na 65 godina) i prijevremenu starosnu mirovinu (s 55 na 60 godina). Starosna granica postupno će se povećavati za 3 mjeseca po godini, tako da prijelazno razdoblje iznosi 20 godina.

- Veće umanj enje visine prijevremene starosne mirovine za osiguranike s kraćim mirovinskim stažem, s ciljem primjerenijeg umanj enja te mirovine, iz razloga što se pokazalo da sadašnje umanj enje od 1,8% po godini odnosno 9% za pet godina ranijeg odlaska u mirovinu, nije razmjerno pogodnosti i troškovima ranijeg odlaska u mirovinu s obzirom na produženje životnog vijeka.

- Povećanje starosne mirovine od 0,15% po mjesecu ostvarivanja mirovine nakon dobi za starosnu mirovinu (najviše za 5 godina), za osiguranike koji prvi puta ostvare mirovinu, čime se stimulira dulji ostanak u svijetu rada. Ovo povećanje mirovine će, uz određivanje visine mirovine temeljem plaća ostvarenih u čitavom radnom vijeku, postupno utjecati na povećanje visine mirovina muškaraca i žena.

U okviru predviđenog cilja iz Programa gospodarskog oporavka „povećanje učinkovitosti socijalnih transfera njihovim usmjeravanjem isključivo onima koji su neophodni“, tijekom 2011. razmotrit će se mogućnost izmjene načina financiranja najniže mirovine i načina ostvarivanja iste uz uvođenje dohodovnog ili imovinskog cenzusa. Također će se razmotriti i predložiti mjere koje se odnose na mirovine ostvarene iz oba stupa mirovinskog osiguranja, koje su za sada manje od mirovina koje se ostvaruju samo u prvom stupu. U tu svrhu se priprema aktuarski model za projekciju dugoročnih kretanja u mirovinskom sustavu radi izbora najprikladnijih mjera za rješavanje problema niskih mirovina ostvarenih iz oba obvezna stupa mirovinskog osiguranja.

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. – 2010. i obrazloženje
Umirovljenici	• Pratiti kretanje najniže mirovine u sklopu reformiranog mirovinskog sustava • Razmotriti opravdanost uvođenja dohodovnog i imovinskog cenzusa prilikom ostvarenja prava na najnižu mirovinu • Poticati dulji ostanak zaposlenih u svijetu rada • Pripremiti analizu o mogućnostima rada po ugovoru o radu i korištenju mirovina • Analizirati sustav mirovina ostvarenih pod posebnim uvjetima (tzv. privilegirane mirovine)	• Broj umirovljenika koji dobivaju najnižu mirovinu • Udio sredstava za najnižu mirovinu • Promjene propisa o uvjetima ostvarenja najniže mirovine • Broj umirovljenika s punim mirovinskim stažom • Broj umirovljenika koji su ostvarili prijevremenu mirovinu • Raspravljen prijedlog o mogućnosti istovremenog rada prema ugovoru o radu i korištenja mirovina • Promjene (revizija) sustava tzv. privilegiranih mirovina	Nositelji: MINGORP, HZMO	Sredstva Državnog proračuna u okviru redovnih aktivnosti Razdjel 050-MINGORP-20-HZMO	Ne	
	• Razmotriti način pravedne raspodjele tereta mirovinske reforme • Raspraviti prijedloge mjera za	• Odnos između mirovina muškaraca i žena • Odnos između mirovina ostvarenih u generacijskoj solidarnosti i na	Nositelji: MINGORP, HZMO, HANFA		Da	Redovito se prate mirovine muškaraca i žena, kao i mirovine ostvarene u

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. – 2010. i obrazloženje
	rješavanje problema niskih mirovina iz oba stupa mirovinskog osiguranja	temelju individualne kapitalizirane štednje				generacijskoj solidarnosti i na temelju individualne kapitalizirane štednje, te se priprema aktuarski model za projekciju dugoročnih kretanja radi izbora najprikladnijih mjera za rješavanje problema niskih mirovina ostvarenih iz oba obvezna stupa mirovinskog osiguranja.
	Voditi računa o usklađenosti mirovina s minimalnim međunarodnim standardima	Udio mirovina u plaći	Nositelji: MINGORP, HZMO		Ne	Nastavak mjere
Starije osobe	- Zaštititi dijelove starije populacije bez adekvatnih primanja kroz sustav socijalne skrbi: vezivanje stalne pomoći uz relativnu liniju siromaštva - Zaštititi starije osobe – samce kroz sustav socijalne pomoći: povećanje iznosa naknade za samce	- Usvojena promjena Zakona o socijalnoj skrbi kojom se stalna pomoć vezuje uz relativnu liniju siromaštva - Broj starijih osoba koje ostvaruju prava (novčanu naknadu sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi) - Visina pomoći za starije samce nakon promjene ekvivalentne ljestvice	Nositelj: MZSS Sunositelji: CZSS, JLPS		Ne	Nastavak mjere

3.10. Jačanje suradnje i partnerstva između OCD i drugih dionika

UZUVRH je od 2009. godine započeo proces intenzivnije koordinacije i konzultacija s tijelima uprave i drugim relevantnim dionicima oko unaprjeđenja sustava ugovaranja socijalnih usluga od javnog interesa s OCD-ima. Usvojen je Kodeks savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u postupcima donošenja zakona, drugih propisa i akata, utvrđene su smjernice za učinkovito savjetovanje državnih tijela i zainteresirane javnosti u

postupku donošenja zakona i drugih akata. Kodeks je predvidio i izradu smjernica za njegovu primjenu te program sustavne edukacije koordinatora za savjetovanje.

Ciljane skupine	Aktivnosti	Pokazatelji	Odgovorne i provedbene institucije	Planirana financijska sredstava	Nova mjera da / ne	Nastavak mjere iz NPPSU 2009. - 2010. i obrazloženje
Organizacije civilnoga društva, poslodavci, sindikati, tijela javne vlasti	- Promicanje civilnog dijaloga kao mehanizma za rješavanje različitih društvenih problema u zajednici - Jačati suradnju i partnerstvo između OCD-a i Vlade, ali i unutar samog civilnog sektora - Razviti program edukacije Koordinatora za savjetovanje u tijelima državne uprave te ga redovito provoditi	- Broj održanih sjednica Savjeta za razvoj civilnoga društva - Broj tijela državne uprave u kojima je imenovan Koordinator za savjetovanje - Razvijen program edukacije Koordinatora za savjetovanje u tijelima državne uprave - Broj održanih edukacija za Koordinatore za savjetovanje - Broj savjetovanja proveden sukladno Kodeksu i Smjernicama o provedbi Kodeksa	Nositelji: UZUVRH Sunositelji: SRCD, Ministarstvo uprave – Centar za stručno osposobljavanje i usavršavanje službenika tijela državne uprave	Sredstva Državnog proračuna u okviru redovnih aktivnosti	Da	Razdoblje provedbe 2011. – 2012.